
                       

Certificato N° 205977
 

DIREZIONE GENERALE
                

           REPERTORIO

DELIBERAZIONE 

DEL DIRETTORE GENERALE

NUMERO 23 DATA DI ADOZIONE 15/02/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEA GUIDA RELATIVA A “PRESCRIZIONI OPERATIVE 

STANDARD PER CIASCUNA DELLE VIOLAZIONI ESTINGUIBILI AI SENSI DELLA PARTE 

SESTA-BIS DEL CODICE DELL’AMBIENTE"

ANNO NUMERO

2019 23

X ORIGINALE

COPIA

Estensore Ernesto D'onofrio
Responsabile del Procedimento Giovanni Tremante
Dirigente  Giovanni Tremante



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. 64/98 istitutiva dell’Agenzia Regionale per la Tutela dell’Ambiente – ARTA 
Abruzzo;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2532 del 1° dicembre 1999 con la quale è stata 
costituita l’Agenzia, con sede legale in Pescara;

VISTO il Regolamento Generale di ARTA, approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 689 del 
30/09/2013;

PREMESSO che la L. 22 maggio 2015 n. 68 “Disposizioni in materia di delitti contro l’ambiente”:
 ha inserito nel Codice Penale nuove fattispecie di reati ambientali;
 ha introdotto nel D.Lgs 152/2006 la Parte Sesta-bis, relativa all’estinzione delle 

contravvenzioni in materia ambientale tramite l’adempimento di prescrizioni impartite 
dall’organo di vigilanza, nell’esercizio delle funzioni di polizia giudiziaria, ed asseverate 
tecnicamente dall’ente specializzato competente nella materia trattata;

RICHIAMATO, l’art. 3 lett. d) della L. 132/2016 che annovera, tra le funzioni del Sistema Nazionale 
a Rete per la Protezione dell’Ambiente, anche quella di svolgere “attività di supporto alle attività 
statali e regionali nei procedimenti e nei giudizi civili, penali ed amministrativi ove siano necessarie 
l’individuazione, la descrizione e la quantificazione del danno ambientale” nonché l’art. 3 lett. i) che 
prevede lo svolgimento di “attività istruttoria per il rilascio di autorizzazioni e per l’irrogazione di 
sanzioni”;

VISTE le “Direttive alla P.G. in tema di prescrizioni ed estinzione delle contravvenzioni ai sensi 
degli artt. 318 bis -318 octies del D.Lvo 152/2006” del 3/3/2016, redatte dalla Procura della 
Repubblica presso il Tribunale di Pescara e “volte a coordinare al meglio l’attività di questa 
Procura della Repubblica e quella della Polizia Giudiziaria e dagli organi di vigilanza aventi 
competenza in materia ambientale”;

PRESO ATTO che le predetta Direttiva annovera tra i soggetti coinvolti dalle nuove procedure 
prescrittive in tema di contravvenzioni ambientali anche l’ARTA Abruzzo;   

VISTA la nota acquisita al prot. ARTA al n. 46775 del 30/10/2018, con cui il Procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Pescara Dott. Massimiliano Serpi, anche in rappresentanza degli 
altri Procuratori della Repubblica del Distretto di Corte d’Appello di L’Aquila, ha trasmesso il 
protocollo d’intesa sottoscritto da tutti i Procuratori della Repubblica del Distretto, finalizzato alla 
omogenea applicazione, nel territorio di riferimento, del procedimento di estinzione delle 
contravvenzioni di cui alla Parte sesta –bis del D.Lvo 152/2006;

RILEVATO che, nel citato protocollo:
 l’ARTA viene individuata come organo asseveratore delle prescrizioni che gli organi 

accertatori sono chiamati a notificare ai trasgressori al fine di un’eventuale definizione 
amministrativa del reato contravvenzionale;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

 si stabilisce che verrà richiesta all’ARTA, da ciascun procuratore territoriale, la 
predisposizione di prescrizioni operative standard per ciascuna delle violazioni estinguibili 
ai sensi della Parte sesta-bis del D.Lvo 152/2006;

CONSIDERATO che, per l’attuazione di quanto previsto dal protocollo d’intesa, con la nota prot. 
46775/2018 sopra citata, è stato richiesto all’ARTA di definire le modalità con le quali verranno 
fornite le risposte alla richieste di asseverazione provenienti dalla polizia giudiziaria e di individuare 
i referenti che saranno a ciò preposti;

VISTO il verbale del Comitato Tecnico tenutosi il 13/11/2018, nell’ambito del quale è stato stabilito 
di prendere atto del protocollo d’intesa e della richiesta di predisporre delle linee guida per 
assicurare da parte di ARTA Abruzzo l’uniformità della procedura da seguire ai fini della 
validazione delle prescrizioni in materia di reati ambientali;

VISTO l’allegata Linea Guida (Allegato 1) relativa a “Prescrizioni operative standard per ciascuna 
delle violazioni estinguibili ai sensi della Parte sesta-bis del Codice dell’Ambiente”, redatta dal 
gruppo di lavoro interno dell’Agenzia, costituito con propria deliberazione n. 114 del 28.11.18, e 
condivisa dal Comitato Tecnico nella seduta del 04.02.19;

RITENUTO di dover fornire riscontro alla citata richiesta formulata dalla Procura della Repubblica 
presso il Tribunale di Pescara, trasmettendo l’allegata Linea Guida (Allegato 1) relativa a 
“Prescrizioni operative standard per ciascuna delle violazioni estinguibili ai sensi della Parte sesta-
bis del Codice dell’Ambiente”;

VISTO il parere favorevole di regolarità amministrativa espresso dal Direttore Amministrativo;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore Tecnico; 

DELIBERA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera.

1. di approvare l’allegata Linea Guida (Allegato 1) relativa a “Prescrizioni operative standard per 
ciascuna delle violazioni estinguibili ai sensi della Parte sesta-bis del Codice dell’Ambiente”, 
redatta dal gruppo di lavoro interno dell’Agenzia, costituito con propria deliberazione n. 114 del 
28.11.18, e condivisa dal Comitato Tecnico nella seduta del 04.02.19;

2. di stabilire che copia della presente deliberazione, unitamente alla Lina Guida allegata, venga 
trasmessa, a cura del Direttore Amministrativo Dott. Marco Cacciagrano, al Procuratore della 
Repubblica presso il Tribunale di Pescara, in conformità alla richiesta di cui alla nota acquisita 
al prot. ARTA al n. 46775 del 30/10/2018;



         Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i

3. di stabilire che copia della presente deliberazione venga notificata, a cura del Direttore 
Amministrativo Dott. Marco Cacciagrano, a tutti Referenti di ARTA Abruzzo per le attività di 
asseverazione in parola, così come individuati con propria deliberazione n. 114 del 28.11.18;

4. di pubblicare l’allegata Linea Guida sul sito internet dell’Agenzia;

5. di dichiarare la presente immediatamente esecutiva.

Data, 15/02/2019 IL DIRETTORE GENERALE 

CHIAVAROLI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.


